
. Equipamentos que demandam manutenção no LIPEMVALE 

 

  Neste tópico são apresentados dados de três equipamentos multiusuários e de 

grande porte.  

 
- Analisador Elementar CHNS/O, Truspec Micro, LECO 
- Espectrômetro de Raios-X por Energia Dispersiva – EDX 720, Shimadzu 
- Espectrofotômetro de Absorção Atômica, Varian AA 50B 
 

Equipamento Custo estimado da Manutenção 
Preventiva/Corretiva 

Custo estimado de insumos 
para calibração e consumíveis  

Absorção Atômica R$ 7.000,00 R$ 1.000,00 

Fluorescência de Raios-X, EDX R$ 7.000,00 R$ 1.000,00 

Analisador Elementar CHNS/O R$ 20.000,00 R$ 10.000,00 

 

 

Na tabela abaixo estão todos os docentes usuários dos equipamentos multiusuários do 

LIPEMVALE. 

 

Nome do Usuário Equipamento 

Alexandre Christofaro Silva (FCA - Engenharia Florestal) 
Enilson de Barros Silva (FCA - Agronomia) 
Gustavo Henrique de Frias Castro (FCA - Zootecnia) 
José Barbosa dos Santos (FCA - Agronomia) 
Paulo Henrique Grazziotti (FCA - Engenharia Florestal) 
*Valter Carvalho de Andrade Júnior (DAG - UFLA) 
Marcelo Luiz de Laia (FCA - Engenharia Florestal) 
*Antônio Ricardo Evangelista (UFVJM – Professor Vistante) 
Darcilene Maria de Figueiredo (FCA - Zootecnia) 
João Paulo Mesquita (FACET - Química) 
*Luiz Carlos Duarte Cavalcante (UFPI - Arqueologia) 
*José Domingos Fabris (UFVJM – Professor Vistante) 
Maria do Céu Monteiro Cruz (FCA - Agronomia) 
Juan Pedro Bretas Roas (ICT) 
Evandro Luiz Mendonça Machado (FCA - Engenharia Florestal) 
Wellington Willian Rocha (FCA - Agronomia) 
Marcela Carlota Nery (FCA - Agronomia) 
Rodrigo Verly (FACET - Química) 
Flaviana Tavares Vieira Teixeira  (ICT) 
Alexandre Soares dos Santos (FCBS - Nutrição) 
Marcelo Matos Pedreira (FCA - Zootecnia) 
Nísia Villela Dessimoni Pinto (FCBS - Nutrição) 
Lúcio Mauro Soares Fraga (ICT - CEGEO - Geologia) 

Analisador Elementar CHNS/O, Truspec 

Micro, LECO 
 

 

Alexandre Christofaro Silva (FCA - Engenharia Florestal) 
Leandro Rodrigues de Lemos (FACET - Química) 
Darcilene Maria de Figueiredo (FCA – Zootecnia) 
Arlete Barbosa dos Reis (ICT) 
Juan Pedro Bretas Roas (ICT) 
Hernando Baggio Filho (ICT -  Engenharia Geológica) 
*José Domingos Fabris (UFVJM – Professor Vistante) 
Zé Maria Leal (ICT) 
Enilson de Barros Silva (FCA – Agronomia) 
José Barbosa dos Santos (FCA - Agronomia) 
Flaviana Tavares Vieira Teixeira  (ICT) 

Espectrômetro de Raios-X por Energia 

Dispersiva – EDX 720, Shimadzu 



Leonardo Morais da Silva (FACET - Química) 
Alexandre Soares dos Santos (FCBS – Nutrição) 
Bernat Vinolas Prat (ICT) 
Lúcio Mauro Soares Fraga (ICT- Engenharia Geológica) 
João Paulo Mesquita (FACET – Química) 
Pedro Angelo Almeida (ICT – Engenharia Geológica) 

Enilson de Barros Silva (FCA – Agronomia) 
Paulo Henrique Grazziotti (FCA - Engenharia Florestal) 
Maria do Céu Monteiro Cruz (FCA – Agronomia) 
*Valter Carvalho de Andrade Júnior (DAG – UFLA) 
Alexandre Christofaro Silva (FCA - Engenharia Florestal) 
Hernando Baggio Filho (ICT -  Engenharia Geológica) 
José Barbosa dos Santos (FCA – Agronomia) 
Leandro Rodrigues de Lemos (FACET – Química) 
Danielle Piozana 
Evandro Luiz Mendonça Machado (FCA - Engenharia Florestal) 
Reynaldo Santana 
Flaviana Tavares Vieira Teixeira  (ICT) 
Arlete Barbosa dos Reis (ICT) 
André Cabral França (FCA – Agronomia) 
Antônio Ricardo Evangelista (UFVJM – Professor Vistante) 
José Domingos Fabris (UFVJM – Professor Vistante) 
Marcelo Matos Pedreira (FCA – Zootecnia) 
Débora Vilela Franco (ICT) 
Israel Marinho Pereira (FCA - Engenharia Florestal) 

Espectrofotômetro de Absorção Atômica, 

Varian AA 50B 

* Docentes de outras instituições que fazem parte de programas de pós-graduação da 

UFVJM. 

 


